
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 570 del 30-12-2020 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DELLA SICUREZZA 

NEI  LUOGHI  DI  LAVORO  TUSL  D.  LGS N. 81/2008 E S.M.I., MEDIANTE  

AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA   A)  D.  LGS  

N.  50/2016  COORDINATO  CON  D. LGS N.56/2017. CIG: Z242FF7626       

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che questa Amministrazione è tenuta ad assicurare presso la propria sede il corretto 

adempimento dei compiti e delle misure previste dal D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 

CHE l’attuazione del Servizio di che trattasi, è un obbligo inderogabile del Datore di Lavoro che, se 

non assolto, comporta pesanti sanzioni, anche penali; 

CHE questo Comune deve procedere all’affidamento del servizio di che trattasi per il biennio 2021-

2022;  

DATO ATTO che i servizi da assegnare sono in sintesi appresso riportati: 

1 - SERVIZI ORGANIZZATIVI 

Due Diligence per la Sicurezza (DDS)  

Piano Competenze e Responsabilità (PCR)  

Supporto nell’Attuazione dei Compiti (SAC)  

Piano Pluriennale degli Investimenti (PPI)  

Sistema di Gestione della Sicurezza sul Lavoro (SGSL)  

Sistema Premiante Inail (SPI)  

Supporto al RL nei cantieri temporanei e mobili  

2- SERVIZI TECNICI  

Documento di Valutazione dei Rischi (DVR)  

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI)  

Piano delle Misure di Adeguamento (PMA)  

Piani di Prevenzione ed Emergenza (PPE)  

Servizio di Prevenzione (SDP)  

3 - SERVIZI ALLE PERSONE  

Piano di Formazione, Informazione ed Addestramento (PFIA)  

Corsi di Formazione (CDF)  

Piano di Sorveglianza Sanitaria (PSS)  

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento di detto servizio, ad 

operatori economici in possesso dei requisiti previsti dalla normativa in vigore; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 17-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, 

concernente l'approvazione del Bilancio di Previsione e Pluriennale 2020/2022;  



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e 

le relative procedure; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico di che trattasi si procede attraverso il ricorso 

all’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. che testualmente recita: “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

DATTO ATTO che il principio di rotazione già ritenuto obbligatorio dalla giurisprudenza del 

Consiglio di Stato, trova applicazione non solo per gli affidamenti diretti sotto soglia, ma anche per le 

procedure negoziate di lavori, servizi e forniture negli appalti cd. sotto soglia; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 8610 del 28-10-2020 inoltrata all’operatore economico 

“LUCE MEDICEA SRL” con sede a Palma di Montechiaro (AG) via Amendola n. 301 partita iva 

02910890843; 

VISTO il preventivo presentato, dall’operatore economico “LUCE MEDICEA SRL” ammontante a € 

5.359,02 per mesi dodici, oltre iva al 22%; 

DATO ATTO che la predetta società, per lo svolgimento delle attività sopra descritte si avvale di 

professionisti abilitati ed in possesso dei requisiti previsti dalla legge; 

VISTA la documentazione presentata dalla società MEDICEA SRL; 

VISTA la dichiarazione sottoscritta ai sensi dell’art.80 del D.lgs n. 50/2016; 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente all'obbligo 

di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 

seguente CIG: Z242FF7626; 

VISTO che l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

DATO ATTO della circolare Ministeriale - M_INF.UFFGAB.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0045113.18-11-2020 – con la quale le stazioni appaltanti vengono sollecitate affinché 

“applichino la legge (L. 120/2020) in tutte le sue potenzialità; 

DATO ATTO, ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 

76/2020, convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo 

di affidamento mediante CUC/SUA; 

VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

emesso sul presente atto dal Responsabile dell’Area Contabile; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del 

Codice; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente proposta 

di determinazione; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

PER LE MOTIVAZIONI DI FATTO E DI DIRITTO MEGLIO ESPLICITATI IN NARRATIVA, 
DI AFFIDARE ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, all’operatore economico   

“LUCE MEDICEA SRL” con sede a Palma di Montechiaro (AG) via Amendola n. 301 partita iva 

02910890843, il servizio INTEGRATO DI GESTIONE DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI 

LAVORO TUSL D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per un importo netto contrattuale di € 5.359,02 per 

dodici mesi, oltre iva al 22%; 

DI DARE ATTO che il servizio di che trattasi, avrà la durata di anni uno a partire dalla data di 

sottoscrizione del contratto, che sarà stipulato mediante sottoscrizione tra le parti con lettera d’ordine 

in conformità a quanto previsto dall’art. 32 c. 14 del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.  

DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 5.900,00 al CAPITOLO 10180302/1 del Bilancio 

2020 (impegno n.1196 del 30-12-2020); 

CHE il  servizio è contraddistinto dal codice CIG: Z242FF7626; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Antonino Noto 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTA la superiore proposta ed il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 

8/2019; 

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente all'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente riportate 

e trascritte. 

 

 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 ING. QUARTANA FRANCESCO 

 

 
 

 


		2020-12-30T18:11:40+0100
	FRANCESCO QUARTANA


		2020-12-30T18:13:11+0100
	NOTO ANTONINO




